Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025.

49

Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025 - Ano - XIV - Número 51.

Sessão Ordinária da Segunda Câmara Nº
7/2025 (Virtual). Ata aprovada em:
20/03/2025.

Tribunal Pleno

Resolução

Processo - 202500047000824/019-01

Resolução 1/2025

Aprova o Plano de Controle Externo do
Tribunal de Contas do Estado de Goiás para
o biênio 2025/2026.
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE GOIÁS, pelos Membros que integram o
Tribunal Pleno, nos termos dos arts. 7º e 94,
da Lei Estadual n° 16.168, de 11 de
dezembro de 2007, dos arts. 10, 14 e 247,
do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução n° 22, de 4 de setembro de 2008
e especialmente do art. 12, inciso I, da
Resolução Administrativa nº 15, de 22 de
agosto de 2024,
Considerando o Plano Estratégico do
Tribunal de Contas do Estado de Goiás,
para o período de 2021 a 2030, aprovado
pela Resolução Administrativa nº 10, de 3 de
dezembro de 2020, e as ações necessárias
ao cumprimento dos objetivos estratégicos,
sobretudo os da perspectiva de controle
externo, nela estabelecidos,
Considerando a Resolução Administrativa
nº 15, de 22 de agosto de 2024, que dispõe
sobre o Sistema de Planejamento e Gestão
do Tribunal de Contas do Estado de Goiás,
Considerando o Plano de Gestão da
Presidência para o biênio 2025/2026,
aprovado via Portaria nº 260, de 27 de
fevereiro de 2025, em especial, a Diretriz 1
“Controle Externo Colaborativo e
Consensual: Exercer o controle externo por
meio de ações colaborativas, articuladoras e
consensuais, com vistas a agregar valor ao
ciclo das políticas públicas estaduais, e
considerando a maximização dos benefícios
das ações de controle”, e a Diretriz 2
“Transparência e Participação Cidadã:
Aproximar o TCE-GO do cidadão, por meio
do fomento à transparência ativa e ao
controle social, fortalecendo os mecanismos
de acesso à informação e incentivando a
participação ativa da sociedade”,
Considerando que o Plano de Controle
Externo compõe o nível tático do Sistema de
Planejamento e Gestão do Tribunal de
Contas do Estado de Goiás, e deve conter
as diretrizes necessárias para orientar
objetivamente as atividades de controle
externo, além de guardar alinhamento com
o Plano Estratégico e com o Plano de
Diretrizes da Presidência,

Considerando as boas práticas das normas
nacionais e internacionais de auditoria, que
norteiam as orientações da Associação dos
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil
(ATRICON), por meio do Marco de Medição
de Desempenho dos Tribunais de Contas do
Brasil (MMD-TC), bem como resoluções e
iniciativas coordenadas pelo Instituto Rui
Barbosa (IRB), e
Considerando o modelo de seletividade das
ações de controle externo, observados os
critérios de risco, materialidade, relevância e
oportunidade,
RESOLVE:
Art. 1° Fica aprovado o Plano de Controle
Externo do Tribunal de Contas do Estado de
Goiás para o biênio 2025/2026, nos termos
do presente ato normativo e seu ANEXO
ÚNICO.
§ 1º O Plano de Controle Externo contém 28
(vinte e oito) Linhas de Ação de Controle
Externo (LACEs), utilizadas como estratégia
para dar cumprimento às Diretrizes de
Gestão para o biênio 2025/2026.
§ 2º O Plano de Fiscalização para o biênio
2025/2026 está contido no Plano de
Controle Externo e contém possíveis
objetos de fiscalização que ilustram, de
forma concreta, possíveis atuações deste
Tribunal, sem prejuízo de propostas de
fiscalizações futuras.
§ 3º O Plano de que trata o caput foi
construído conforme os critérios de risco,
materialidade, relevância e oportunidade.
§ 4º As ações de controle que suportam o
Plano de Controle Externo submetem-se ao
disposto na Resolução Administrativa n. 15,
de 22 de agosto de 2024.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Presentes os Conselheiros: Helder Valin
Barbosa (Presidente), Saulo Marques
Mesquita (Relator), Sebastião Joaquim
Pereira Neto Tejota, Edson José Ferrari,
Carla Cintia Santillo, Kennedy de Sousa
Trindade e Celmar Rech. Representante
do Ministério Público de Contas: Carlos
Gustavo Silva Rodrigues. Sessão
Plenária Extraordinária Nº 5/2025
(Híbrida). Processo julgado em:
19/03/2025.

ANEXO

PLANO DE CONTROLE EXTERNO

BIÊNIO 2025/2026

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 50

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 51

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

3. METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO .................................................................. 7

 19

 20

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 52

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 53

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 54

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 55

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 56

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 57

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 58

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 59

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 60

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

SAÚDE

e

LACE 12

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 61

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

EDUCAÇÃO

Avaliar a conformidade, a eficácia e os resultados do
convênio celebrado pelo Governo do Estado, por
meio da Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia
e Inovação com a Universidade Federal de Goiás
(UFG) e Fundação de Apoio à Pesquisa (FUNAPE)
para a operacionalização das Escolas do Futuro

Fiscalizar o cumprimento, no âmbito estadual, do art.
26-A daLei nº 9.394 - Lei de Diretrizes de Bases da
Educação Nacional, de 20 de dezembro de1996,

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 62

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

14

SEGURANÇA
PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

LACE1 e LACE 20

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 63

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

15

MEIO
AMBIENTE

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 64

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

16

INFRAESTRUTURA
E TRANSPORTE
(OBRAS PÚBLICAS)

LACE 12

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 65

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

17

c

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 66

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

18

ECONOMIA E
FINANÇAS
PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO
GOVERNAMENTAL E
TRANSPARÊNCIA
PÚBLICA

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 67

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

19

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 68

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.

20

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIV - Número 51 Goiânia, segunda-feira, 24 de março de 2025. Página Nº 69

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 T

C
E

-G
O

 C
en

tr
al

 d
e

A
ss

in
at

ur
as

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.tc

e.
go

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
7L

G
U

-S
89

E
7-

7U
K

D
S

-G
Y

U
3E

.